
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 22

Del 23 febbraio 2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Stipula della convenzione  tra il Comune di Capannori e la Questura 
di Lucca per la fruibilità telematica della banca dati anagrafica.

L’anno duemilaventuno e questo giorno ventitre del mese di Febbraio alle 
ore 16:30,  in   modalità  telematica secondo quanto previsto con delibera di 
Giunta  comunale  n.  51  del  10.03.2020, si  è  riunita  la  Giunta  comunale 
regolarmente convocata per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza MATTEO FRANCESCONI nella sua qualità di VICE SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 7  e Assenti (A) N. 1

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO A
2 FRANCESCONI MATTEO VICE SINDACO P
3 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE P
5 DEL CARLO DAVIDE ASSESSORE P
6 DEL CHIARO GIORDANO ASSESSORE P
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE P
8 MICHELI LUCIA ASSESSORE P

Assiste il sottoscritto ROBERTO GERARDI in qualità di SEGRETARIO GENERALE 
del Comune, incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO: Stipula della convenzione  tra il Comune di Capannori e la Questura 
di Lucca per la fruibilità telematica della banca dati anagrafica.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n. 225 del 09/08/2018 con la 
quale  è  stato  approvato  il  nuovo  “Schema  di  convenzione  per  la  fruibilità 
telematica dei dati relativi alla banca dati anagrafica del Comune di Capannori” 
a seguito della definitiva applicabilità nei Paesi UE, a far data dal 25 maggio 
2018,  del  Regolamento  Generale  sulla  Protezione  dei  Dati  Personali 
(Regolamento UE 679/2016)”;

Dato  atto  che  i  soggetti  che  possono  aderire  a  tali  convenzioni  sono 
individuabili, in applicazione del D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell'Amministrazione 
Digitale)  e  dell’art.  37 del  DPR n.  223/1989 (regolamento anagrafico),  nelle 
seguenti categorie generali:
a) Forze dell'ordine e Guardia di Finanza;
b) Uffici appartenenti all'autorità giudiziaria;
c) Enti ed uffici appartenenti alla pubblica amministrazione;
d) Soggetti pubblici e privati erogatori di pubblici servizi;
e) Organismi di diritto pubblico;

Dato atto altresì che l’art. 43, comma 4, del D.P.R. n. 445/2000 (Testo unico 
sulla  documentazione  amministrativa),  stabilisce  che  “al  fine  di  agevolare 
l’acquisizione d’ufficio di informazioni e dati relativi a stati, qualità personali e  
fatti, contenuti in albi, elenchi o pubblici registri, le amministrazioni certificanti  
sono  tenute  a  consentire  alle  amministrazioni  procedenti,  senza  oneri,  la  
consultazione per via telematica di loro archivi informatici, nel rispetto della  
riservatezza dei dati personali”;

Preso atto che in data 08/02/2021,  con prot.  n.8363/2021,  la  Questura di 
Lucca  ha  fatto  richiesta  di  accesso  telematico  alla  banca  dati  dell'Ufficio 
Anagrafe del Comune di Capannori al fine di potenziare al meglio la propria 
attività istituzionale, in particolare per svolgere gli opportuni accertamenti di 
polizia giudiziaria;

Ritenuto  opportuno  consentire  l’accesso  telematico  alla  banca  dati 
dell'Ufficio Anagrafe del Comune di Capannori da parte della Questura di Lucca;



Dato atto di approvare lo “Schema di convenzione per la fruibilità telematica  
dei  dati  relativi  alla  banca  dati  anagrafica  del  Comune  di  Capannori”, 
comprensivo di  “Glossario e descrizione dell'infrastruttura tecnologica”,  che 
verrà sottoscritto sia dal Comune di Capannori che dalla Questura di Lucca, che 
allegato alla presente deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale;

Precisato:
-   che lo  schema di  convenzione,  per adattarsi  alle  specifiche esigenze dei 
diversi soggetti  fruitori,   dovrà essere di volta in volta completato in alcune 
parti e potrà pertanto essere suscettibile di variazioni di scarso rilievo per le 
quali non si ritiene necessario un’ulteriore approvazione di questa Giunta;
-  che  le  integrazioni  e  le  variazioni  di  cui  sopra  saranno  disposte  con 
determinazione del Dirigente nel rispetto delle disposizioni di legge citate in 
premessa e delle linee guida dettate da DigitPA;

Dato atto  che sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi 
degli  art.  49,   c.  1 e 147 bis,  c.  1 del  D.Lgs 267/2000  parere di  regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e 
non  necessità  di  parere  di  regolarità  contabile  poiché  l’atto  non  comporta 
riflessi  diretti/indiretti  sulla  situazione  economico-patrimoniale 
dell’amministrazione;

Con voti unanimi resi a scrutinio palese;

DELIBERA

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto anche se non materialmente trascritta;

2. di approvare lo “Schema  di convenzione per la fruibilità telematica dei dati 
relativi alla banca dati anagrafica del Comune di Capannori”, comprensivo di 
“Glossario e descrizione dell'infrastruttura tecnologica”,  che verrà sottoscritto 
sia dal  Comune di  Capannori  che dalla  Questura di  Lucca, che allegato alla 
presente deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale;

3. di demandare al dirigente del settore competente,  con il supporto del CED 
Comunale per lo svolgimento delle operazioni necessarie per la gestione degli 
aspetti  tecnologici  e di  sicurezza dei collegamenti  telematici  alla banca dati 
anagrafica  secondo quanto  descritto  in  convenzione,  le  fasi  di  stipula  delle 
convenzioni ed i rapporti con le Amministrazioni convenzionate.

Con successiva votazione, favorevole e unanime; 

DELIBERA, altresì

Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 
c. 4 del D.Lgs. 267/00 al fine di poter procedere quanto prima all'attivazione 
delle procedure di cui trattasi. 



 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL VICE SINDACO

ROBERTO GERARDI MATTEO FRANCESCONI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE

